CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

1

REQUERIMENTO N.º48/2015.

Ao Exmo. Senhor

ESMAEL VELOSO DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

 Izabel Ossak dos Santos Dutra, vereadora que ao presente subscreve vem na forma

do Regimento Interno da Câmara, e requer envio de oficio ao Excelentíssimo Senhor RASCA

RODRIGUES, Deputado Estadual, reivindicar a sua intercessão junto aos órgãos do Governo

do Estado com a finalidade conseguir um veículo tipo Van, para ser destinado ao Distrito de

Alto São João para transportar os alunos excepcionais que moram na comunidade e

frequentam escola especial na área central de Roncador.

 Os alunos fazem um trajeto de aproximadamente vinte e dois quilômetros para

frequentarem a escola, porém estes alunos possuem deficiências e mesmo assim por falta de

opção fazem este trajeto todos os dias em ônibus comum, sem adaptação para realizar o

transporte.

 As dificuldades são muitas, alguns precisam até mesmo serem carregados para

embarcarem no ônibus haja vista que estes veículos não são adaptados para transportar os

alunos especiais.

 Para garantir que esses alunos frequentem as aulas na APAE os pais geralmente

fazem todos os dias o trajeto junto com o filho até a escola, porém estes pais precisam

trabalhar e não podem passar parte do dia no município e se houver um transporte próprio

para estes estudantes eles poderão ser trazidos sem a necessidade de acompanhamento, pois o

transporte se responsabilizará de entrega-los na escola e devolve-los ao Distrito para cuidados

dos pais.

 As pessoas especiais já passam por tantos desafios e dificuldades que ficamos

comovidos com tanta determinação e superação, porém será um presente dispor de um

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

2

veículo para transportá-los até a escola para que cada dia mais possam estar aprendendo e se

adaptando para viver uma vida com mais dignidade e respeito.

 Contamos com a colaboração e desempenho desta administração.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa,

Roncador em 05 de março de 2015.

_____________________________

Izabel Ossak dos Santos Dutra

Vereadora